
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Maria Ilma de Andrade Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº383, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

EMENTA: DESIGNA SERVIDOR - REVISOR DO COMITÊ MUNICIPAL FISCAL DE PREVIDÊNCIA, ESTATÍSTICA E PLANEJAMENTO INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº361, 25 DE 
AGOSTO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

Considerando a estrutura organizacional do Comitê Municipal Fiscal de Previdência, Estatística e Planejamento, instituído pelo Decreto nº361, 25 de agosto de 2022;

Considerando o Decreto nº379, de 23 de setembro de 2022, que designou membros para compor o Comitê Municipal Fiscal de Previdência, Estatística e Planejamen-
to.

DECRETA:

Art. 1º - DESIGNA, ANA LETÍCIA CLIMACO DA SILVA, como Revisor do Comitê Municipal Fiscal de Previdência, Estatística e Planejamento, instituído pelo Decreto nº361, 
25 de agosto de 2022.
.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data e sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de outubro de 2022.

Barra do Piraí/RJ, 28 de setembro de 2022.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 720/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação por 
Serviços Extraordinários ao servidor VALDECI BARBOSA – matrícula 7273, no percentual de 50% de seus vencimentos, conforme solicitação e justiicativa da Secretar-
ia Municipal de Educação por meio do processo nº 21.269/2022, pelo período de 02/05/2022 à 18/07/2022, inclusive.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE SETEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 21269/2022
Smg/ebmp

ERRATA

ONDE SE LÊ: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 140 DE 03/08/2022  – PORTARIA Nº 571/2021, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.(PÁG. 15) 

LEIA-SE: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 140 DE 03/08/2022  – PORTARIA Nº 571/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 (PÁG. 15) 

SECRETARIA DE GOVERNO, 03 DE OUTUBRO DE 2022.

FLÁVIO DE ANDRADE CAMERANO
Secretário Municipal de Governo 

smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 723/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 03/10/2022, ANA LETÍCIA CLIMACO DA SILVA, do 
cargo em comissão de Assessor do Secretário, da estrutura Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, Nível DAS-4, nomeado pela Portaria nº939/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 724/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, SILVANA IZIDRO, para o cargo em comissão de Assessor do Secretário, 
da estrutura Secretaria Municipal de Obras Públicas, Nível DAS-4, a partir de 
10/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 721/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, JONATHAN ANTENOR DE MOURA ALMEIDA, do cargo em 
comissão de Assessor do Diretor – Departamento de Gestão e Suporte Adminis-
trativo, da estrutura Secretaria Municipal do Complexo Califórnia e São José do 
Turvo, Nível DAS-1, nomeado pela Portaria nº934/2021, a partir de 29/09/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE SETEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 722/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, ABEL LEITE DE SOUZA, para o cargo em comissão de Assessor do Dire-
tor – Departamento de Gestão e Suporte Administrativo, da estrutura Secretaria 
Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo, Nível DAS-1, a partir de 
03/10/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE SETEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fac/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022, Processo Administrativo nº 23.115/2022, objetivando CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO E ADAPTAÇÃO CENOGRÁFICA DOS ELEMENTOS ALEGÓRICOS PARA OS DESFILES TEMÁTI-
COS ALUSIVOS AO NATAL, conforme especiicações técnicas no Termo de Referência, que será realizada no dia 14/10/2022 às 10:00 horas, na sala de reuniões, na 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372 ou pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022, Processo Administrativo nº 23.115/2022, objetivando CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE PISTA DE PATINAÇÃO DE GELO NATURAL, COM MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO, PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO “NA-
TAL ENCANTADO 2022”, no período de 05/11/2022 a 04/12/2022, conforme especiicações técnicas no Termo de Referência, que será realizada no dia 14/10/2022 às 
14:00 horas, na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372 ou pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.
br. 

ADMINISTRAÇÃO

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 052/2022

Certiico que a servidora ISABEL DE FÁTIMA DA SILVA MARTINS matrícula nº 2455, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 
01/03/1982 a 31/1/1982, 01/02/1983 a 30/06/1983, 01/01/1984 a 31/01/1984 correspondentes a 485 dias (quatrocentos e oitenta e cinco dias), equivalentes a  1 ano 
4 meses e 0 dias atestados pela CTC – INSS n° 20021080.1.00001/21-3 para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 30 de setembro de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

10301/2021 MARÍLIA EFIGENIAMDA SILVA CANCELAMENTO 220/2022

EDUCAÇÃO

INSTRUMENTO Termo de Convênio nº 006/2022

PARTES Secretaria Municipal de Educação e Centro de Ensino Superior de Maringá LTDA - UNICESUMAR

OBJETO Estabelecer convênio de estágio obrigatório e não remunerado entre a Secretaria de Educação e Centro de Ensino Superior de 
Maringá LTDA - UNICESUMAR

VALOR Sem custo para o Erário

VIGÊNCIA 36 (meses), prorrogáveis  mediante Termo Aditivo

FUNDAMENTO Lei nº11788/2008

DATA DA ASSINATURA 13 de Setembro de 2022

EXTRATO CONTRATUAL



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 182 | 03 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


